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Det er mange grunner til at folk strever med å bruke digitale løsninger
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En av grunnene er at brukergrensesnitt oppfører seg så forskjellig fra gang til gang på tvers av løsningene våre. Det har blitt identifisert flere konkrete utfordringer, og det er tatt inn som et tiltak i 
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Handlingsplan for økt inkludering i et digitalt samfunn: Utvikle retningslinjer for "Mer like og gjenkjennelige interaksjonsmønster".

I dag er det dessverre sånn at  har du fylt ut et skjema i Nav, så fungerer det ikke ikke på samme måte i Skatteetaten eller Altinn. 

For å forstå hvorfor det er slik kan vi gjerne se litt på hvordan vi jobber i dag. 
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Her ser dere Dani Designer og Unni Utvikler! Sammen prøver de å bygge en offentlig tjeneste som har god brukeropplevelse og er tilgjengelig for alle. Dani og Unni bruker ofte mye tid på det som er minst relevant til det de faktisk prøver å løse.  

Nå har de brukt flere dager på å prøve å lage nedtrekksmenyen sin tilgjengelig og brukervennlig. Selv om de har fulgt alle lovpålagte krav for universell utforming, ser de gjennom brukertester at nedtrekksmeny de lagde ikke fungerer for alle brukere og enheter. De har ikke tid til å få den til å bli helt optimal.

Senere lurer de på hvordan de skal markere obligatoriske felt? De ser at Skatteetaten anbefaler stjerner, og at Nav fraråder dette. Eksemplene spriker og de må gjøre gjøre mer research selv.

De bruker også mye tid på å finne ut hvordan de skal formidle feilmeldinger. Og hvordan skal det egentlig kodes slik at det ikke bare oppfylle uu-kravene, men slik at opplevelsen for de som bruker skjermleser blir best mulig og lik på tvers? 

Summen av alt dette stjeler mye tid. 
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Vi jobber mye med å skape gode brukeropplevelser. Vi lager retningslinjer, utviklier komponenter, og løser tilgjengelighetsutfordringer  ...... men vi gjør det ofte silo-basert.... 

Vi bruker tiden om og om igjen på de minste detaljene, som vi egentlig kunne løst èn gang i fellesskap. 

Dette gjelder mange av oss, og det er helt naturlig, fordi, 
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vi har ingen steder å samarbeide om hvordan denne brukeropplevelsen på tvers skal være.
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Resultatet blir at vi går i mange ulike retninger, som igjen gjør at brukeropplevelsen blir fragmentert og lite gjenkjennelig på tvers. 
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Her er Ida. Ida er en ganske vanlig innbygger i Norge, men hun har noen utfordringer som gjør digitale tjenester krevende for henne.

Hun er i en prosess der hun skal søke om økonomisk støtte til tilpasning av boligen sin.

Ida er skjelvende på hånda etter en sykdom, og bruker ekstra mye zoom for å klare å treffe det hun skal på skjermen. 

Ida har akkurat klart å sende inn skattemeldingen sin som en del av dokumentasjonen for søknaden. Nå må hun også søke Nav om støtte til boligtilpasning. 
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Skjemaet hos NAV viser seg å ha en helt annen oppbygging enn det hun nettopp hadde fylt ut. Komponentene oppførte seg annerledes og var plassert andre steder. Det gir ho en følelse av at ho må lære seg alt på nytt. 

Til slutt blir hun bedt om å kontakte kommunen for å få vurdert en teknisk rapport om boligen.  Hun opplever at nedtrekksmenyen ikke oppførerer på samme måte og finner heller ikke Logg-ut knappen der ho hadde sett det i de andre tjenestene. 
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Selv om Dani og Unni har fulgt alle WCAG-krav i sin tjeneste, så oppnår de ikke nødvendigvis samme brukeropplevelse i tjenesten sin som Nav og Oslo kommune.  

Uten at det finnes et felles utganspunkt for designvalg og tekniske valg så skaper det  frustrasjon både for Innbygger Ida og  for Dani og Unni som ikke klarer å levere så helhetlige og brukervennlige løsnigner som de ønsket. 
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"Designsystem"  brukes for å sikre konsistens, effektivitet, og kvalitet i digitale tjenester. I Norge har designsystem stort sett eksistert per organisasjon. Det betyr at vi kan sikre det kun innenfor våre egne organisasjoner. 

Det er nettopp dette vi prøver å løse med et felles designsystem på tvers av offentlig sektor. 
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Det siste året har Designsystemet til Digdir  i større grad blitt en samarbeidsarena og en felles digital verktøykasse som inneholder grunnleggende UI-komponenter, retningslinjer, mønstre og god praksis. 

I tillegg til å være et designsystem for Digdirs fellesløsninger, så er det også et kollektivt tilgjengelig gode for alle som ønsker å ta det i bruk. Så målgruppen er alle som lager digitale tjenester.
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Disse komponentene kan se enkle ut, men det tar mye tid å utvikle, teste og vedlikeholde et robust og skalerbart system. 

Det at disse komponentene kan gjenbrukes, sparer pengar for det offentlege...
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Og det frigjer arbeidstid for Dani og Unni som de kan bruke på større problemstillinger, og.... ..
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For innbygger IDA blir det ein enklare digital kvardag, siden komponenter og interaksjon oppfører seg mer gjennkjennelig på tvers. 
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Når vi lager komponentene èn gang sentralt, så kan det èn plass bli testet at de 
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Fungere på både ulike enheter, skjermstørrelser og 
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på ulike hjelpemidler. Å spikre alle tilgjengelighetsdetaljer tar mye tid. Mye av det kan vi bygge inn i komponentene vi tilbyr. 
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Et eksempel: 
Her ser dere en fokusvisning. Denne vises for eksempel når man navigerer på en nettside med tastatur. 

I andre produktteam blir denne typer oppgaver ofte ikke prioritert. Man får sjeldent mulighet å se på fokusvisning som en helhet. Fordi i produktets kontekst er dette en liten del, men samtidig er det for noen brukere noe av det viktigste som må være på plass.

Men i Designsystemet er det denne type detaljerte problemstillinger vi fokuserer på. Vi kunne ta oss tid til å se på alle lovpålagte og fremtidige WCAG-krav. Via Github og Slack jobbet vi sammen med andre designere og UU-eksperter fra blant annet SSB og Brønnøysundsregistrene. Gjennom flere iterasjoner kom vi frem til en løsning som var uniform på tvers av alle komponentene, og som fungerte mot alle bakgrunner. 
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Designsystemet skal være et godt fundament, som Dani og Unni, og andre kan bygge videre oppå. Og så har de sin egen merkevare på toppen av designsystemet. 
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Designsystemet fikser også ulike modes for Dani og Unni, som lightmode,  
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darkmode og kontrast-mode. Dette er konsepter som ofte blir sett på som "nice to have", men som for mange brukere er viktig i deres situasjon. 
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vi gikk veldig raskt fra at det var kun Altinn Sudio og alle tjenestene som ble laget der som brukte Designsystemet til at 
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Mange fikk nyssen i dette arbeidet, siden det var open-source, og ville teste det ut.  Her er noen av de som bruker det i dag, og vi har vært i kontakt med over 80 virksomheter som har vist interesse rundt deling, bruk og samarbeid. 
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Vi har samlet interessentene i et community. 

Over 600 er med i Slack, der vi kan be om tilbakemeldinger, diskutere best-practise og dele erfaringer. 
Det er økende oppmøte på våre åpne månedlige demoer og flere utenom teamet har bidratt med kode.
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VI har også  fått med oss andre etater inn i utviklingsteamet. Brønnøysundregistrene, Mattilsynet og Udir er en del av kjerneteamet for utvikling. Vi utvikler og leverer sammen. Vi var også nylig i dialog med KS Digital, som ønsker å være med på utviklingen.
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 I tillegg til kjernetemaet for utvikling, har vi også dratt i gang en arbeidsgruppe for å etablere felles mønstre på tvers, sammen med designsystem-teamene til bl.a. NAV og skattetaten

Mønstre kan vi samarbeide om uten å bruke de samme tekniske komponentene i bunn, og det kan bidra til at 
- brukeroppgaver som går igjen på tvers oppleves gjenkjennelig.
- Plassering av sentrale elementer stemmer med brukerens forvetninger.
- Interaksjon og navigasjon er gjenkjennelig på tvers.

Vi har arbeidsmøter sammen hver tredje uke.

Vi samler innsikt fra egne organisasjoner, gjennomgå dette, identifisere ulikheter og lander på en felles tilnærming som vi dokumenterer i designsystemet.
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Hvis Ida forstår hvordan noe fungerer, i for eksempel et skjema, så er det best at det fungerer på samme måte i det neste skjemaet Ida skal innom.
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Vi samler all innsikt i Github som er helt åpent for alle å se og bidra inn i. 

De mønstrene vi har ladet i fellesskap så langt er
1) Hvordan markere obligatoriske og valgfrie felt i skjema
2) Hvordan vi formidle feilmeldinger 
3) og systemvarsler

Og vi er nå i gang med 
3) Hvordan vi markerer og håndterer eksterne lenker

Det er en rekke mønstre som bør jobbes med i fellesskap. For eksempel plassering og rekkefølge på knapper,  hvordan vi synliggjør hvem du representerer, hvordan vi ber om samtykke, hvor vi plasserer språk-valget pg mange flere. Mange sliter med å bruke digitale tjenester fordi disse mønstrene er ulike på tvers. 
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Arbeidet resulterer i artikler som forklarer anbefalingene, innsikten som ligger bak og viser eksempler.. 
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Dette arbeide gjør til at vi får en felles retning for brukeropplevelse, som gir økt gjenkjennelighet og trygghet for brukerne, og bidrar til at vi som offentlig sektor leverer tjenester av høy kvalitet på tvers av organisasjoner."
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Dani og Unni har nå en plass å gå til for å finne beste praksis, og ferdige byggeklosser de kan ta i bruk for å raskt løse de egentlige problemstilligene sine, i stedet for å løse detaljer. 

De kan også selv bidra med innsikt inn i samarbeidet. 

Gjennom et åpent og inkluderende community, der både designere, utviklere og UU-eksperter bidrar på tvers av organisasjoner, blir løsningene bedre. 
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Og Ida blir fornøyd fordi nedtrekksmenyen og datovelgeren fungerer på samme måte både på nav, skatteeteaten, altinn og hos kommunen. Ikke bare blir det enklere for Ida, men det blir enklere for alle oss som bruker digitale offentlige tjenester. 
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I 2025 håper vi at Designsystemet i enda større grad blir en samarbeidsarena der vi sammen finner ut hvordan brukeropplevelsen på tvers av offentlig sektor skal vær, og der vi sammen kontinuerlig kan forbedre den.  

Vi håper flere etater ønsker å stille med ressurser inn i det tverretatlige utviklingsteamet eller i arbeidsgruppene for mønstre.
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Takk for oss.


